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Recently， pressure demand air-breathing apparatuses have been developed and are used in 

surroundings contaminated by radioactive substances where complete fittness of mask to face 

is required 

This report describes the performance of pressure d巴mandair-breathing apparatus in comp-

arison with those air-breathing apparatus 

現在，東京消防庁ャ顕している空気呼吸器は，

日本工業規格(以下rJISJとL寸。)JIST-81l5で

その性能が規定されており.構造及び機能上から

「自給式.開放式，圧縮空気肺力式」と分類されて

いる。

この空気呼吸器は松必死てん尽力150kg/ωで4

及び 8.eのボン

時吸器め総重量は約

消費量で約部分て哨川

一方，最近陽圧式釜気呼吸器ヵ、開発され.国体

の密着性が厳しく要求きれる放射性物質汚染環境

1)， 8 eの場合
聞は毎分40eの

等で使用されている。

そこで，陽圧式空気呼吸器の一機種について.

JIST-8115に基づきその性能試験を実施したので

結果を報告する。ただし，この試験の実施時には

限圧式呼吸器に対す

従来の呼吸器に対す

た.試験は東消

した。

しなカ‘ったので，

め試験方法を適用した。

との対比で実施

2. 試験に供した陽圧式呼吸器の特徴

陽圧式とは，肺力弁から常時吹き出す空気によ

り，面体内が正圧になっている機構をし寸。その

構造，形式は機種によって終なるが，本試験で実

施した陽圧式空気呼吸総は次の特徴がある。以下.

on JIS 

とした呼吸器乱「 略称す

(1l 京消聖l空気呼吸器は減伝説とiIオi 向、が一体

となっているが A社製は一次減圧採(270 

|くg/cm'を5kg/cm't.::: 減圧)がボンべに点結して

おり.二次減圧器(5 kg/(，I1J'を 1kg/仁川に減圧)

と肺力弁が面体に取付けられている。

級以式と肺力式の手動切か幻続であり，

引により自動的に!kb !湯庄式へ

も可能で、ある。

語体の二次減圧器に級統しだいるや圧縛管'

は細〈フレキシブルなため面休の移動が容易

である。

(4) 水中でも使用でき，水深30mまてu治水可能

である。また，潜水用のマウスピースを使用

すれば，水深60m以上潜水可能て、ある。

京消 5型空気呼吸十ほと入社絞め誠元の比

に示す。

1 東消 5型と

諸元 東消 5FIリ A 社製

f~l~ '<¥ 刷1力式 l湯圧式
面体

z五 JlI~ O.8kg 。7kg
調桜器

P阜 :0' ‘- 高圧・中圧導管 中圧持tI'・

長 !tl 1.8kg 1. 1kg 

量高意てι正力 l，SOkU' ぱ 270kff/cm' 

争者 宮町 クロムモワ 1)ブヂシ繍

霞 量 9 kg( e 1 

材 質 舗高.. 量

総重量 13 
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社製の的j体は. 人頭の;二めかみ

のI山ij則より大武の漏気があった。(写真参

限りしかし、人が磐袋した時は漏れが認、

られなかったハ

写真 面体からの漏気状況(A社製)

(3) 肺力弁作動試験

(ア) 式験方法

減圧弁1301<広I，'nr及び、gjcm1のだ丸を送

気し，肺力弁の出口側から 30e /minの11及気
?な℃吸引したときの作動力をつノメ タ

測定する。

なお. A社製の呼吸探はその構造上. IJ市

内弁作動試験を雪草地することが℃詳ないの

メーカめ性能テータを用いたの

(イ) 試験結果

によま¥ 30e の11及5uニして
!8mmH20以下の作酌圧力でなければなら

ないが，京消 51¥'1は14mmH20. A社製は16

mmH10で， に規定に必合している。(図

ヰjえび図5主主)

ここで.陽庄式のJJ市力弁について説明する。

東泌smのijrli かは図 Sにふすょっ;ニ‘減圧
弁1則にある上弁式で吸礼治mlJが吸民により

i威圧され.タdイヤブラムが裏面倒IJに移動し肺

力介レバーを押し下げ.丹市弁部分に張関力、

生じ.減圧された常気が吸気管 1WJに供給され

る。

月弁のfr:動圧力は.タイヤフラふの弾伺

力とIl市力弁に取付けられているハネの力及び

二次減圧弁を閉じる状態へH~J <力の総和であ

るひそこで弁をPねる jゴ凶lに例くに打

ち勝つために， ダイヤブラムを大きくし，肺

力弁レパ 力、て、土の原理で肺力弁を動かすよ

うになってい川。

一方、|場圧式である A社製の肺力弁は、図

6 -示すように、 l州力弁から吹き泌す空気に

よりも呼気付と一体となっとダイヤワラムが

作動し面体内に適正な 1;易j土がつくられる。ま

た. IIMi力弁とダイヤブラムはl向イ本をとおして

調整カ、わnておりも ダイヤブうムの干名
動位置より IJIIi力弁に対してレバーが圧力調終

をしている。
。
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図4 肺力弁の作動圧(東消5型)
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図5 肺力弁の作動圧(A社製)
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図 6 圧力調整器(東消5型)

(4) 呼気弁の作動気密試験

(ア) 試験方法

吸気弥をその弁の紋付けら札ている弁

に装フri し.面体l~IJ に 50mmt の容器を取付る。

して‘ニの容器内を測定するパイプ.

l吸気用のパイプ受取{寸け吸引によって内

( 69 ) 
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図8 肺力弁の通気抵抗

した空気の吹き出し方向が水平である場合

を0.，上向きを90.，下向きを270.とする。)

による通気抵抗の変化を測定した。(図 9参

，11¥0その結果，生ゴムはンリコンコ'ムより

も通気低抗力、大きしまた.自重の影響を

受けない270.が最も少し続いて0¥90.の

川買で・あった。ただし. シリコンゴムはぴと

270.がほぼ同じであるので，下向でも弁の

型状を保つ岡IJ'[生ヵ、ある。
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図9 呼気弁の取付け角度による通気抵抗

01吸気管の通気低抗試験

(ア) 試験方法

吸気管ーの通気低抗試験は.内部に 30~/min

の流畿で通気し.吸気管内外の圧力差を7

ノメータでililJ定する。

(イ) 試験結果

JISの規i.f-は， 30e/minの通気に対して

直通の場合 1mmH20以下であって， 180.屈

曲した場合は 3mmH20以下である。

東消 5ff，'!では.直通の場合o.lmmH20以下
であ 1). 180.屈曲した場合でもO.lmmH，O以
下であった。

A社製は面体に二次i成圧器が取付けられ

ているためl吸気管は存イ!しない。

(6) 警報器の作動試験

(ア) 試験方法

高圧自[¥(ニ50kg/cm'以上の空気圧を加え.町Ii

力弁またはバイパス弁を作動させて高圧杢

気を減ノトし.普報開始時の圧力をitllJ定する。

(イ) 試験方法

JISでは，高圧空気圧力が30kg/r.所に低下

したとき轡報器が作動を開始するものとし

ている。

京消 5~は30kg/ClIfに低下したとき.型車報

器が作動した。

A社製の特報1*はホインスル形式て¥一

次残1A(ボンベ圧力)ヵ、54kg/r.rrrに低下する

と作動した。

4，結論

試験機寒から A社製の陽圧式空気呼吸器の特徴

をまとめると次のとおりである。

(1) 一次減圧(，1fと肺力弁が分離し.それぞれ小

71Jl蜂量化されている。しかし.警報器が胸元

にあるため.一次圧力を軍事報器に導く高圧導

管と.中圧導管が胸元に配管され動作が不便

と主る。

(2) 面体は償方向に視軒'カ、広しまた.面体の

視野外に中圧導管及び肺力弁が取付けられて

いるため下方が見易いロ

(3) 低圧部がプラスチ y クで作られているため

報量である。

(4) 面体の気密訟験では際単人頭からの漏れか

( 71 ) 



p、

し、

仏し

し、 し


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000116
	00000117
	00000118
	00000119
	00000120
	00000121



